*nibile*; quæ cum differentium naturarum sint proprietates, intra eandem speciem non substantiam secat alterutra, sed personarum separationis indicium adjecto numero tantum præstat; *dextrum* autem et *sinistrum* et hujusmodi *nec secant substantiam nec personas definiunt*. Similiter his divinæ personæ habent quasdam proprietates, quæ *neutrum efficiunt*, quasdam vero quæ *alterum*, quæ solum tres sunt: paternitas, filiatio atque processio. » Cæterum cf. art. præced. et § 13.

persona in naturam dissolvatur (c. 19); spiratio activa non essentiae qua tali nec ut principio agentis vindicatur; Patris persona aequae ac persona Filii jam constituta supponitur neque exinde destruitur; constitutiva personae non eripiuntur Patri, sed intacta prorsus manent, ut satis jam declaratum fuit.

13. « Si proprium Patris » (ita Photius cap. 48). « transferitur in Filium, etiam proprium Filii transfertur in Patrem, ita ut et Pater generationem subeat ac genitus censeatur. At cum quod fundamenti loco ponit, falsum esse jam satis constat, neque ea consecutio quidquam virium habebit. Ne eadem repetamus, Bessarionis praeclaram disputationem hic exhibebimus jam dicta uberius illustrantem. Querit itaque Bessarion (ep. ad Alex. Lascar. c. 5; Hard. IX, 1060), quidnam sit personae Patris constitutum (τί ποτ' ἐστὶν ἴδιον εἶδος τὸ πρόσωπον αὐτοῦ συνιστῶν). Ac primo inquit, utrum sit τὸν ἀγέννητον. At non videtur, inquit; hoc enim est negatio [ἀπόφασις]; 92' nil autem eorum quae sunt secundum negationem hoc aliquid est. Immo innascibilitas non [295] est nisi proprietates, quae sequitur jam constitutam ejus personam (ἴδιωμα ἐπόμενον συστάτι τῷ προσώπῳ αὐτοῦ). Secundo disceptat, an sit τὸ ἀίτιον, hoc quod dicitur causa sive principium. Neque hoc admittendum. Nam si hoc esset constitutiva ejus forma, causa seu principium, αἴτιος, potius diceretur quam Pater; at ab omnibus doctoribus communiter Pater nominatur. Praeterea sic non reale quidquam, sed ideale quoddam foret, νόημα, non πρᾶγμα\* communicabile esset, dum tamen communicabile nulli dat formaliter esse incommunicabile, quod facit erga personam formale ipsius constitutum (93). Restat igitur, aut paternitatem solam aut spirationem (τὴν προβολήν) solam, aut ambas esse constitutum personae paternae. Sed imprimis tertium est impossibile, sive 1) ita concipitur, ut per se utraque constituere possit, sive ita 2) ut non nisi ambae simul id valeant. Nam si utraque nota per se (ἰδίᾳ) constituerit, jam duas formas (δύο εἶδη) Pater haberet, et consequenter duae personae esset, et duas personas et duas formas habens. « Cum enim illae sint rationes distinctae, si quaelibet earum esset personae constitutiva, cum constitutivae formaliter diversae sint respectu diversorum consti-